
 

REGIONE PIEMONTE BU12 24/03/2022 
 

Codice A1112C 
D.D. 7 marzo 2022, n. 108 
Lavori di manutenzione edile e affine degli immobili regionali siti in Biella, Novara, Vercelli, 
Verbano Cusio Ossola e relative provincie - CIG 8863918089: revoca autorizzazione 
subappalto in capo all'Impresa ADAMO Walter - Cat. OG1. 
 

 

ATTO DD 108/A1112C/2022 DEL 07/03/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Lavori di manutenzione edile e affine degli immobili regionali siti in Biella, Novara, 
Vercelli, Verbano Cusio Ossola e relative provincie - CIG 8863918089: revoca 
autorizzazione subappalto in capo all’Impresa ADAMO Walter - Cat. OG1. 
 

 
Premesso che : 
 
• la Regione Piemonte possiede un proprio patrimonio costituito da diverse tipologie di beni; 
• gli attuali contratti d’appalto relativi alla manutenzione edile e agli interventi straordinari per la 
sicurezza e l’integrità degli immobili regionali o comunque in uso alla Regione Piemonte sono 
scaduti il 30 settembre 2021; 
• sono state avviate nel corso del 2020 le attività tecnico-amministrative preordinate all’indizione 
della prevista gara d’appalto per l’affidamento di detti lavori ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs 50/2016 
e che le procedure non sono ancora concluse; 
 
vista la determinazione dirigenziale n. 595 del 27.09.2021, con la quale si è proceduto, ad affidare i 
lavori di manutenzione edile e affine degli immobili regionali siti in Biella, Novara, Vercelli, 
Verbano Cusio Ossola e relative provincie - CIG 8863918089, alla ditta BORGAZZI S.r.l.- Via Tiro 
a Segno 10 28923 Verbania - VB - P.IVA/C.F. 01850640036 (cod. ben. 328646 ) per complessivi € 
60.451,00 o.f.i.; 
 
  
visto lo schema di contratto generato dal mercato elettronico della PA del 12.10.2021, relativo alla 
trattativa n. 1801096 del 12.082021 ed all’offerta presentata in data 31.08.2021; 
 
dato atto che l’impresa in sede di offerta ha manifestato l’intenzione di avvalersi del subappalto nei 
termini previsti di legge (50%) precisamente: demolizioni e rimozioni con deposito materiale in 
cantiere, scassi e tagli a sezione obbligata, realizzazione murature, intonaci, ripassatura e/o 
rifacimento tetti, impermeabilizzazioni, sostituzione gronde pluviali e faldali, realizzazione 
sottofondi, posa piastrelle, opere da serramentista, rifacimento servizi igienici, opere da idraulico, 



 

opere fognarie, tinteggiature ed opere da decoratore, opere da vetraio, opere da fabbro, opere da 
falegname, opere di sistemazione stradale, opere acquedottistiche; 
 
  
vista la richiesta prot. n. 10325 pervenuta via pec in data 14.02.2022 e la documentazione ad essa 
allegata, acclarata alla stessa data, pervenuta dall’Appaltatore, di autorizzazione al subappalto in 
capo all’Impresa Adamo Walter (P.I. 02567980020 ) con sede in via Marconi n.42 - Borgo Vercelli 
(Vc) – per un importo presunto di € 8.000,00 compresi oneri di sicurezza oltre IVA – in categoria 
OG1 - per “ opere edili di risanamento murature,pavimentazione ed infissi, taglio vegetazione 
rimozione macerie ed elementi da demolire, tinteggiature, ripassamento coperture ammalorate”; 
 
visto il contratto di subappalto stipulato in data 07.102.2022 tra ditta BORGAZZI S.r.l e il 
subappaltore, trasmesso in allegato alla suddetta istanza prot. 10325; 
 
 
vista la determinazione dirigenziale n. 66 del 16.02.2022, con la quale si è proceduto, ad autorizzare 
il subappalto alla Ditta ADAMO; 
 
considerato che l’Amministrazione aveva attivato le verifiche del possesso dei requisiti di cui 
all’art. 80, commi 1, 4 e 5, lettera b), del Codice dei contratti pubblici, e che a seguito di queste, in 
data 21.02.22 è pervenuta comunicazione dall’Agenzia delle Entrare che segnalava gravi violazioni 
definitivamente accertate, ai sensi dell’art. 80, comma 4 del dlgs 50/2016 e smi, nei confronti della 
suddetta Ditta in conformità a quanto indicato con circolare n.41 del 3 agosto 2010 ed alla 
risoluzione n.50 del 22 aprile 2011; 
  
dato atto che l’Appaltatore, a seguito della ns. comunicazione del 22.02.22 relativa agli esiti delle 
verifiche effettuate, con pec del 02.03.22 annullava la richiesta di subappalto 
 
 
visto il Piano Triennale di prevenzione della corruzione 2021-2023 approvato con D.G.R. n. 1-
13082 del 16.04.2021; 
 
vista la Circolare del Settore Trasparenza e Anticorruzione prot. n. 1039-SA001 del 7.9.2017; 
 
tutto ciò premesso, 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/2001; 

• visti gli artt. 17 e 18 della L.R. n. 23 del 28.07.2008; 

• visto l'art. 105 del D.Lgs 50/2016; 

• visti l'art. 1, comma 18, secondo periodo, della legge n. 55 del 2019 e l'art. 13, comma 2, 
lettera c), legge n. 21 del 2021; 

 
 

DETERMINA  
 



 

 
• di revocare la determinazione dirigenziale n. 66 del 16.02.2022, per le motivazioni in premessa 

riportate, per l’affidamento in subappalto in capo alla Adamo Walter (P.I. 02567980020 – ) con 
sede in via Marconi n.42 - Borgo Vercelli (Vc) – per un importo presunto di € 8.000,00 compresi 
oneri di sicurezza oltre IVA – in categoria OG1 

 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010 nonché nel sito istituzionale dell’Ente 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di 
lavoro) 
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo 

 
 
 


